ПРОТОКОЛ No 5

зассдапия дисссргапиолпого совета 24.1.199 .О 1 (/{ 900.01 J .О 1) 1.10 защите
докторских и каплидатских диссертаций па базе Фсдсральпого госуларствсппого
бюлжстпос учрсждспия пауки «Орлспа Трудового Красного Знамени 1 [икитский

ботанический сад - Национальный научный цсптр РЛТ I»

от «25» ноября 2021 гола

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 15 члспов ;щсссртаrщошrого совета из 2 1 чсловск.
грслссдатсльствуютппй - Шевчспко С.В. д-р биол. паук, 1.5 .9 (зам. , .рслсслагсля);
{оржепевский В.В. л-р биол. паук, проф. 1.5 .15, Коржспсвская fO.B. кацл. биол.
гаук, 1.5 .9, Багрикова Н.Л. J(-p б11ш1. наук, 1.5 .9, Ивашов Л.В. л-р биол. , гаук, проф.

1.5.15, Ильпицкий О.А. др биол. наук, 1.5.15, Исиков В.11. J(-p биол. паук, J.5.9,
вапов С.П. д-р биол. паук, проф. J .5.15, Ермаков II.E., J(-p биол. паук, 1.5.15,

{нимепко О.Е. )(-р биол. паук, 1.5.15, Климспко З.К. д-р биол. наук, проф. 1.5.9,
{оба B.1I. д-р биол. паук, проф. 1.5.15, Лсбслсва II.B. J(-p биол. паук, проф. 1 .5.15,
{орсакова С.1 f. J(-p биол. паук, проф. 1.5.15, Шевчук О.М. J(-p биол. паук, 1 .5.9.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Защита кандидатской лисссртации Омаровой Па риз ат Курба налисвны

<Распрострапспис, состояние цснопопуляпий и некоторые аспекты сохрапспия
"ахиз Ьасссиа L. в Дагсстанс», по сиспиалыгости 1.5.9. Ботаника (биологичсскис

науки). Работа выпо.шепа в Фl 'ЪУТ [ «1 'орпый ботанический сал обособне, пгос

подраздслспис ){ш·естапского фсдсральпого иссJrс;(ошпсJrьско1·0 1(с1пра Российской
'Ксl)(СМИИ паук».

СЛУПJАЛИ:
ТТауч11ый )(OKШlJ( vr защиту )(ИсссртаI(ИИ Омаровоi,1 Паризат Курбавалисвны

т,а тему «Раснрострш IСПИС, СОСТОЯIТИС I(СПОl ЮIIушщий и некоторые ас, IСКТЫ
охранения Taxus Ьассаtа k в )Lш·сстапс», 1ю с11е1щаныrости 1.5.9. Еотат,ика

(биолоr·ичсскис пауки).

1. Сново замсститсня 1rpcJ(CC)laтcю1 ;(исссртаrтиотпrо,·о совета, Jl-pa биоJ1. паук
IПсвчспко С.В. о защите )(Иссертат~,ии Омаровой П.К., тта1rичии к~юрума, ФИО
с фи1(ишrы1ых ошrопептов и названии вс;(ущсй ор1·а~rизсщии.

ОфициаJJЫIЫС ОШIОНСПТЫ:

• Jlитвилская Свстнапа Лпатоньсв11а, J(-p биоп. r1аук, 11рофсссор, ч11.-корр. Р/\1~11
11 Российской эко1ю1-ичсской ака;(смии, засJiужсппый работник высmсй 111кш1ы РФ,
з нс;(ующая кафсщ-юй 1·сснк0Jюгии и , rриро;(о1юныова11ия Ф1 ЪОУ ВО «Кубанский
1· )су;(арствсштый университет» (научная снсниаJrыrос,,ъ 1.5.9. Еотат,ика).

2

• Туписв Борис Сакосвич, д-р биол. наук, заместитель директора но научио
исслсдонатсльской работе Фl ЪУ «Сочинский напиопальный парк» (научная

с11с1 гиальиостъ 1 .5 .12. Зоон01·и51 ).
Всдушая о рга н изации: Боганичсский сал Фсдсральпого госунарствсцпого

автономного образоватсльного учрсжлсния высшего образования «Южный

фслсральпый университет».
2. Слово уче1101·0 секретаря совета канд. биол. наук 1O.В. Коржснсвской об

основном содсржации прслставлспиых 1 I.K. Омаровой докумсгггов и их
соответствии установлсппым требованиям.

3. ) [оклад дисссртапта.
4. Во, гросы лисссртапгу задали: Ивапюв Л.В., Багрикова II.Л., Коба В. t t.,

Коржспсвский В.В., Климспко О.Е., Иванов C.lJ., Шсвчспко С.В.

5. Ответы лисссртацта на вопросы.
6. Слово уче1101·0 секретаря об отзыве пауч.1101·0 руководитсля: д-ра биол. наук,

проф. Асадуласва Загирбсга Магомсдовича, дирсктора Фl ·1;у1 I «J 'орпый
ботанический сад обособнешюе подраздслсиис Цш·естанскш·о фсдсрального

исслсдовагсльского центра Российской академии наук».
7. Слово учеНОJ'О секретаря для оглагпсция поступивших отзывов па

автореферат, отзыва вс;1ущсй оргапизапии.
8. Ответ дисссртапта на замечания, содсржагписся в отзывах.
9. Слово официальпого ошюпснта: ;1-ра биол. наук, проф. Литвицской С.Л.,

завсдующсй кафсдрой геоэкологии и цриродоцользовапия ФГЬОУ ВО «Кубанский

государствсп.э 1,rй у11 ивсрситсг».
1 О. Ответ дисссргапга
11. Слово официального 01.11 юнстгга: )(-ра биол. наук Туписва ];.с., замсститсля

директора 1ю науч110-иссне;(оватеJ1ьской работе Фl ЪУ «Сочинский ншщошшыrый

нарк».
12. Ответ ;1иссертанта.
13. Общая ;(искуссия, в которой выстунили: Еш-рикова 11.А., Коржепевский

В.В., JJсбе;~ева I-l.В., Ивашов Л.В., Коба В.П., Исиков В.П., IЛевченко С.В.

14. Закточитеш,1юе CJIOJIO ;щссертанта.
t5.Выборы счетной комиссии. В се состав вопши: Корсакова С.11.

(11ре;1сс;1атсш,), ИJLьницкий О.А., J[ебсдева Il.B.
16. Тайное l 'OJI0COBailИe
17. О1·JJашенис резуш,татов тай1101·0 1·шюс01шпия (за - 15, нротив - ост,

l!C)\CЙCTBИTeJJ ЫIЫХ бЮJIJJетеней - нет)
18. Утверлщение открытым 1·олосоваrшем нротоксша счетной комиссии.

ПОСТАНОВИЛИ:
3

1. На основании результатов открытого голосовапия (за - 15, против О,
псдсйсгиигсльпых бюллстспсй - О) утвсрдить протокол счётпой комиссии.

2. I la основании тайпого голосовапия члснов совета (за - 15 , против - О,
псдсйствитсльпых бтоллотспсй О), считать, что лисссрталиоппая работа
«Распросграиснис, состояние пспопоцуляций и пскоторыс асггскты сохрапспия
Тахиз Ьасссиа I,. в Дагсстапс» соответствует требованиям, 1 грсдъявлясмым к
гисссртапиям па соискание учёпой стспспи катщидага биологичсских паук (н. 9-14,
стаповлсппым «1 Голожсписм о присужлспии учёпых сгс: гелей) и нрисужласт
)маровой Па ризат Курбапалисвпс учёпую стсиспь кандидата биологичсских наук
[О сиспиальпосги 1.5.9. Ботаника (биологичсскис науки).

1 Го результатам обсужлспия проекта заключения и утнсрждспия сго открытым
'ОJrосовапием:

3. 1 [рипять заклточспио дисссргапиоппого совета в соотвстствии с I r. 3 5
'1 [оложсния о совете но защите дисссргапий на соискание учёпой стспспи
сапдилата паук, па соискание учёпой стспспи доктора паук".

Рсзулътаты толосовапия за - 15 , против - О, псдсйстнитслы I ых бголлстспсй - О.

/О.В. / [лугатарь

24.1.199.0J OL90o.011.01)

Учёпый секретарь диссовста
24.1.199.0 J (}L 900.О 11 .о 1) 10.13. Коржспсвская